RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DOS APROVADOS

EDITAL 001/2023- Produção De Documentário

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Cravinhos, de acordo com as disposições

contidas no Edital Nº 001/2023 para Fomento no Audiovisual, em conformidade com a Lei

Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de

2023 e o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o Resultado Final e

Homologação do projeto classificado  e remanejamento  de valores conforme o Edital 001/2023

,  ítem 2.3 que menciona  “Após a seleção dos projetos, caso apenas um atenda às regras e

condições do Edital, os recursos totais deste Concurso serão destinados ao projeto selecionado,

que deverá reformular sua proposta orçamentária, bem como ampliar suas atividades”

Projeto classificado  Proponente Valor

Cravinhos: histórias e identidades Photo Luz Photo & Film Ltda R$ 100.000,00

Fica o proponente convocado a participar da reunião para alinhamento da proposta e

apresentações de informações a ser realizada no dia 11/12/2023, às 19h00 no Centro Cultural

Chaffi Salomão, centro, nesta cidade de Cravinhos, ocasião na qual deverá apresentar:

1. Remanejamento da proposta orçamentaria conforme-te ítem 2.3 do Edital;

2. Proposta de  realização da contrapartida prevista na letra b do ítem 5.9.1,

3. Apresentação de novo cronograma em caso de alteração.

4. informando o tema da capacitação, a carga horaria, nome ou currículo do facilitador,

indicação no número máximo de participantes

5. Relação com nomes e função dos artistas que participarão no projeto com apresentação

de documento de identidade com foto recente e comprovante de endereço de cada um,

que comprove residência no município há no mínimo 2 anos.

6. Declaração do BANCO DO BRASIL SA informando os dados da conta corrente aberta em

nome do proponente para recebimento e movimentação do recurso.

Edital 02/2023- Mini Documentário

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Cravinhos, de acordo com as disposições

contidas no Edital Nº 002/2023 para Fomento no Audiovisual, em conformidade com a Lei

Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de

2023 e o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o Resultado Final e

Homologação dos projetos classificados conforme o Edital 002/2023.

Projeto classificado Proponente Valor do Recurso

Societá Italiana de Mutuo Soccorsoe
Beneficenza Lavoro e Fratellanza

Renata Tiépolo de Souza R$ 5.000,00

Dente de Leite do CAC – O terror do
interior

Kennedy de Oliveira Gomes $ 5.000,00

Na farra com a Fanfarra- Prof.
Graminha e a Fanfarra de Cravinhos

Ricardo Tadeu Pinto Cordeiro $ 5.000,00

Folia de Reis- Uma tradição de
gerações

Lucimara de Souza Gomes $ 5.000,00

Invisíveis...? Sebastião Silvestre Morais Filho $ 5.000,00

Te vejo lá na praça  Andreza  Pinto Cordeiro $ 5.000,00

Um artista chamado Paulo Emerson Arruda Quaglio $ 5.000,00

O Coreto Miriam Raquel Lopes dos Santos $ 5.000,00

Unidos da Vila Viegas- Uma Escola,
uma história, uma vida

Julio César Venancio $ 5.000,00

Casa Dolores Felipe Barreto Goes Silva $ 5.000,00

Um legado de Paz e Bem Patricia Mulero  Gruppioni $ 5.000,00

Um dia no museu Daniel Soares Rosa $ 5.000,00

O dom da Costura Fernanda Lucia da Silva $ 5.000,00

Ressonância do Tempo Matheus de Souza Carniel $ 5.000,00

Ficam os proponentes convocados a participar da reunião a ser realizada no dia 11/12/2023, às

19h00 no Centro Cultural Chaffi Salomão, centro, nesta cidade de Cravinhos, ocasião na qual

deverão apresentar:

1. Novo cronograma considerando o prazo de entrega do objeto do projeto até o dia

10/03/2024 ou justificava por escrito em caso impedimento de cumprimento do prazo

com indicação de nova data de entrega.

2. Declaração do BANCO DO BRASIL SA informando os dados da conta corrente aberta em

nome do proponente para recebimento e movimentação do recurso.

Edital 04/2023- Mostras Artes das Ruas

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Cravinhos, de acordo com as disposições

contidas no Edital Nº 004/2023 para Fomento no Audiovisual, em conformidade com a Lei

Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de

2023 e o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o Resultado Final e

Homologação dos projetos classificados conforme o Edital 004/2023.

Projeto classificado Proponente Valor

Brasilidades Renata Tiépolo de Souza Vetrano R$ 9.985,64

Instagramar Carmem Ap. de Araujo Silva R$ 9.985,64

VIVESER no parque Ana Lucia Berbel Meneghelli R$ 9.985,64

Ciclo da Vida Francine Garcia de Oliveira R$ 9.985,64

Arte e Alegria Eliana Orteiro Roncolato R$ 9.985,64

A Arte que habita Samanta Benzi Meneghelli R$ 9.985,64

Nossa terra, Nossa Cidade Emerson Arruda Quaglio R$ 9.985,64

Gaia e os 4 elementos- Oficinas de
Economia criativa: Cria+ Ativa

Veronica Cristina de Andrade
Calligioni

R$ 9.985,64

Mostra Cultural Nossa Raizes Adriano de Alexandre Portaluppi R$ 9.985,64

Ficam os proponentes convocados a participar da reunião a ser realizada no dia 11/12/2023, às

19h00 no Centro Cultural Chaffi Salomão, centro, nesta cidade de Cravinhos, ocasião na qual

deverão apresentar:

1. Novo cronograma considerando o prazo de realização da Mostra, objeto do projeto,

entre os meses de Março/2024 a Dezembro/24. A data definição da data de execução

de cada projeto será mediante sorteio realizado à critério da Secretaria Municipal de

Cultura, que irá prever no mínimo uma mostra a cada mês.

2. Declaração do BANCO DO BRASIL SA informando os dados da conta corrente aberta em

nome do proponente para recebimento e movimentação do recurso.

Na hipótese de reajuste do valor total destinado ao Edital n° 004/23 decorrente de correções

monetárias na aplicação do recurso, o valor será dividido entre os projeto classificados de

forma igualitária.  Neste caso, os proponentes serão informados no ato da assinatura do termo

de execução fiscal e deverão apresentar uma nova proposta orçamentaria, que se adeque ao

valor total do prêmio, conforme item  13.2.

Conforme previsto no item 16.5 do Edital, eventuais irregularidades relacionadas aos

requisitos de participação, constatadas a qualquer tempo, implicarão na desclassificação do

proponente.

Cravinhos, 15 de Novembro de 2023.

Andréa Gaspar Carrascosa

Secretaria de Cultura e Turismo de Cravinhos